MEMORANDO SEI Nº 0022746579/2024 - SEPUR.UPL.APE

Joinville, 10 de setembro de 2024.

À Secretaria de Administração e Planejamento - SAP
Sr. Ricardo Mafra
Secretário

Assunto: Resposta ao Memorando SEI 0022719843 _ Análise Técnica de Proposta -

 Concorrência 338/2024

Cumprimentando-o cordialmente, e em atenção ao Memorando SEI 0022719843,

referente a Análise Técnica de Proposta - Concorrência 338/2024 destinado à Contratação de empresa
especializada para a execução de estrutura de apoio náutico, reforma e ampliação do Parque
Flutuante Porta do Mar - Espinheiros,  esclarecemos que:

Os atestados que constam entre as páginas 119 e 135 do Documento de Habilitação SEI

0022715054 cumprem à exigência do edital, onde exige que:
9.5 - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
(...)
n) Apresentar certidões ou atestados, regularmente emitidos
pelo conselho competente, que demonstrem capacidade operacional na
execução de serviços similares de complexidade tecnológica e
operacional equivalente ou superior com o objeto dessa licitação, que
corresponda a 50% (cinquenta por cento) do total a ser executado, ou
seja: 89,67 m² de píer flutuante em estrutura de concreto armado.

Esclarecemos ainda, que todos os serviços a serem executados, deverão ser apresentados e

aprovados pela Comissão de Acompanhamento e Fiscalização antes de serem executados, evitando
retrabalho, atrasos de cronograma e prejuízos ao erário.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Esteves Ribeiro, Gerente , em
10/09/2024, às 16:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,

Memorando SEPUR.UPL.APE 0022746579         SEI 24.0.140588-1 / pg. 1

Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Klein, Diretor (a)
Executivo (a), em 10/09/2024, às 16:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Soares Carvalho,
Servidor(a) Público(a), em 10/09/2024, às 16:53, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022746579 e o código CRC B335A47D.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.140588-1
0022746579v4

Memorando SEPUR.UPL.APE 0022746579         SEI 24.0.140588-1 / pg. 2

MEMORANDO SEI Nº 0022785970/2024 - SEPUR.UPL.APE

Joinville, 12 de setembro de 2024.

À Secretaria de Administração e Planejamento - SAP
Sr. Ricardo Mafra
Secretário

Assunto: Resposta ao Memorando SEI 0022719843 _ Análise Técnica de Proposta -

 Concorrência 338/2024

Em complemento ao memorando SEI nº 0022746579 faz-se a análise detalhada dos

atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa, documento SEI 0021664005, referente ao
atendimento do subitem 9.5, alínea "n" do edital 338/2024, onde consta:

9.5 - A documentação para fins de habilitação é
constituída de:
(...)
n) Apresentar certidões ou atestados, regularmente
emitidos pelo conselho competente, que demonstrem
capacidade operacional na execução de serviços similares
de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou
superior com o objeto dessa licitação, que corresponda a
50% (cinquenta por cento) do total a ser executado, ou
seja: 89,67 m² de píer flutuante em estrutura de concreto
armado.

CAT com registro de atestado nº
252019111436 /01/10/20219 (Pg.
98)

Profissional: Alberto João Marcatto

Objeto: Projeto e execução píer e trapiche de concreto e
revestimento em deck madeira. Fundação profunda 353m para
infraestrutura do píer/trapiche e hangar.

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024

Atestado de Capacidade Técnica
Emitido por: JGM
Empreendimentos e participações
LTDA (Pg. 99)

Empresa contratada: AJM Eireli

Objeto: Projeto e execução píer e trapiche de concreto e
revestimento em deck madeira. Fundação profunda 353m para
infraestrutura do píer/trapiche e hangar.

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024 -
Subitem 9.5 alínea "n"

CAT com registro de atestado nº
252019111580/2019 (Pg. 103 e
104)

Profissional: Alberto João Marcatto

Objeto: Reforma de píer em madeira (vigas em madeira,
assoalho, guarda corpo e pilares de iluminação).
Flutuante/atracadouro de madeira. Escada/passarela de
acesso. Flutuante/atracadouro metálico.

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024

Atestado de Capacidade Técnica
Emitido por: SCPAR Porto de São
Francisco do Sul (Pg. 105, 106 e
107)

Empresa contratada: AJM Eireli

Objeto: Reforma de píer em madeira (vigas em madeira,
assoalho, guarda corpo e pilares de iluminação).
Flutuante/atracadouro de madeira. Escada/passarela de
acesso. Flutuante/atracadouro metálico.

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024 -
Subitem 9.5 alínea "n"

CAT com registro de atestado nº
252020117717/2020 (Pg. 110 e
111)

Profissional: Alberto João Marcatto

Objeto: Trapiche Flutuante Metálico composto por dois pontões
de 400cm de comprimento e 100cm de diâmetro e plataforma de
400x325cm ancorado em poitas equipamento móvel

Memorando SEPUR.UPL.APE 0022785970         SEI 24.0.140588-1 / pg. 3

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024

Atestado de Capacidade Técnica
Emitido por: AJM Eireli (Pg. 112 e
113)

Empresa contratada: AJM Eireli

Objeto: Trapiche Flutuante Metálico composto por dois pontões
de 400cm de comprimento e 100cm de diâmetro e plataforma de
400x325cm ancorado em poitas equipamento móvel

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024 -
Subitem 9.5 alínea "n"

CAT com registro de atestado nº
252022137723/2022 (Pg. 114 e
115)

Profissional: Alberto João Marcatto

Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação das
edificações e instalações do porto de São Francisco do Sul - SC
de forma contínua de fornecimento de material contratado 0093
2016

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024

Atestado de Capacidade Técnica
Emitido por: SCPAR Porto de São
Francisco do Sul S.A (Pg. 116, 117
e 118)

Empresa contratada: AJM Eireli

Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação das
edificações e instalações do porto de São Francisco do Sul - SC
de forma contínua de fornecimento de material contratado 0093
2016

É incompatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024 -
Subitem 9.5 alínea "n"

CAT com registro de atestado nº
1720220004054/2022 (Pg. 119 e
120)

Profissional: Alberto João Marcatto

Objeto: Execução das obras de reformas e melhorias nos
terminais de passageiros e turismo de Encantada e Nova
Brasília, Ilha do Mel - Paranaguá - PR

É compatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024

Quantidade atendida: 650m² (Pg. 119 e 120)

Atestado de Capacidade Técnica
Emitido por: Administração dos
portos de Paranaguá e Antonina -
APPA (Pg. 121 a 135)

Empresa contratada: AJM Eireli

Objeto: Execução das obras de reformas e melhorias nos
terminais de passageiros e turismo de Encantada e Nova
Brasília, Ilha do Mel - Paranaguá - PR

É compatível com o objeto solicitado no Edital 338/2024 -
Subitem 9.5 alínea "n"

Quantidade atendida: 650m² (Pg. 119 e 120)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Klein, Diretor (a)
Executivo (a), em 12/09/2024, às 10:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Esteves Ribeiro, Gerente , em
12/09/2024, às 10:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cristiana Soares Carvalho,
Servidor(a) Público(a), em 12/09/2024, às 10:43, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0022785970 e o código CRC 757D8CBE.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.140588-1
0022785970v4

Memorando SEPUR.UPL.APE 0022785970         SEI 24.0.140588-1 / pg. 4

	Memorando SEPUR.UPL.APE 0022746579
	Memorando SEPUR.UPL.APE 0022785970